1 / 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 19/2022

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, na sala virtual de reuniões do ILA, às
quinze horas, realizou-se a décima nona reunião extraordinária do Conselho do Instituto de
Letras e Artes. A documentação foi enviada por e-mail. Estavam presentes os seguintes
conselheiros: Roseli Aparecida da Silva Nery, Guilherme Mello dos Santos, Adail Ubirajara
Sobral,  Fabiane Resende, Camila Lawson Scheiffer, Claudia Camila Lara, Kelli Machado da
Rosa, Sabatha Catoia Dias, Cláudia Mentz Martins, Daniele Corbetta Piletti, Michele Ferreira
Fanke, Laís Costa e Amanda Boeno Gonçalves. Ausências: Elaine Nogueira da Silva, Adriana
Moreira Silveira, Daniela Schneider, Cássia Lobato Marins e Eliane Misiak. Convidados: Mauro
Nicola Póvoas, Normelia Maria Parise e Gabriela Jardim. A professora Roseli presidiu a
reunião. Foi encaminhado o único ponto de pauta: Processo 23116.001332/2022-23 -
Professor voluntário – Nicole Silveira Terra. A presidente contextualizou a pauta pela licença
da professora Eliane Misiak e apontou a necessidade de resolver a oferta da disciplina
atribuída a ela, assunto discutido em reunião conforme Ata nº 04, 13/04/2022 da Área de
Língua Francesa. Destacou-se o trecho da ata: “a área entendeu ser oportuna a indicação,
junto à direção do ILA, de um professor voluntário que, de acordo com a Instrução Normativa
005/2001, que regulamenta essa função, poderá atender as disciplinas da colega Eliane no
período de seu afastamento. A proposta de indicação de um nome para essa modalidade de
atuação docente surgiu após manifestação voluntária de uma ex-aluna do curso, Nicole
Silveira. Em concordância com o parecer geral da área, a voluntária apresenta, além da
proficiência no idioma a ser ministrado, os critérios minimamente exigidos para assumir
respectiva função.”  A professora Normélia complementou as informações sobre o afastamento
da professora Eliane  e sobre o retorno da  professora Gabriela que se dará no inicio de junho,
e que atualmente somente duas professoras estão atuando, Normélia e Kelly, para tender as
disciplinas de Língua Francesa do Curso.  A professora Gabriela endossou a fala da professora
Normélia. A professora Claudia, a professora Daniele e o professor Artur levantaram várias
questões a respeito das implicações negativas sobre este  tipo de contratação principalmente
quando o candidato não tem nenhum vínculo com a FURG.  Após várias manifestações dos
conselheiros, o ponto foi colocado em votação a qual teve 11 (onze) votos contra o pedido e 3
(três) abstenções. Sendo assim a solicitação de Nicole Silveira Terra, como Professora
voluntária – Processo 23116.001332/2022-23 foi indeferida pelo conselho.  A professora
Daniele solicitou que o assunto viesse como pauta em outra reunião do conselho e que se
discutisse uma normativa interna para análise e deliberação destes tipos de processos. Os
conselheiros concordaram com a solicitação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada pela professora Roseli Aparecida da Silva Nery, presidente do Conselho.

Profª Drª Roseli Diniz da Silva Nery
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2A1F.AD93.BFEB